

3. Pirmā slimnīca

Pirmās ziņas par dziedniecības iestādes dibināšanu Krāslavā saistās ar XVIII gadsimtu. Pēc 1729. gada, kad miestniņš nokļuva grāfa Plātera īpašumā, šeit sākās plaši celtniecības darbi. Bija paredzēta arī hospitāļa būve, bet, vai tā tika īstenota, noskaidrot pagaidām nav izdevies. Taču pavisam konkrēti dati atrodami par XVII gadsimta beigu posmu, kad slimnīca Krāslavā tika atklāta un uzsāka sekmīgu darbu.

1789. gada 26. maijā grāfiene Auguste Oginska-Plātere vietējam klosterim novēlēja lielu naudas summu, simt tūkstošus zlotu, kurus paredzēja izlietot slimnieku, kropļu un ubagu kopšanai un uzturēšanai. Tajā pašā gadā Krāslavā uzcēla akmens ēku slimnīcai, kurā bija vīriešu un sieviešu palātas, žēlsirdīgo māsu istabas un citas telpas.

Slimnīca atradās žēlsirdīgo mā-

su pārziņā. Pie tās no 1793. līdz 1843. gadam darbojās žēlsirdīgo māsu skola. 1808. gadā, piemēram, tajā bija 42, bet 1837. gadā — 36 audzēknes.

Medicīnisko darbu slimnīcā veica vietējie ārsti: Esajs Franks, vēlāk Ernsts Eihlers. Abi bija pieredzējuši ārsti, aizstāvējuši disertāciju un ieguvuši medicīnas doktora grādu.

Lai gan slimnīca atradās klostera pārziņā, ārstnieciskais darbs tajā, domājams, bija visai augstā līmenī. To apliecina dati, ka uz Krāslavu devušies ārstēties cilvēki no ļoti plašas apkaimes, arī no Baltkrievijas un Lietuvas. Starp citu, Krāslavas slimnīca XVIII gadsimta beigu posmā bija vienīgā Latgalē.

Slimnīcu slēdza 1864. gada 9. oktobrī sakarā ar to, ka žēlsirdīgās māsas bija atbalstījušas poļu nemierniekus. Vēsturiskajā

literatūrā norādīts, ka pēdējās septiņas žēlsirdīgās māsas nosūtītas uz Viļņu un Varšavu, bet slimnīcas ēka nojaukta.

Kopš tā laika aizritējis vairāk nekā simt gadu. Slimnīcai veltītā epitāfija saglabājusies Krāslavas katoļu baznīcā pie pirmā labās puses piona pie ieejas.

Varbūt saglabājušās vēl kādas citas vēsturiskas liecības? To savā ekspedīcijā jūlijā centīsies atklāt un noskaidrot P. Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja ekspedīcijas dalībnieki.

No jauna neliela lauku slimnīca ar desmit vietām Krāslavā atvērta 1871. gadā. Tās tieša vēsturiskā pēctece ir pašreizējā rajona centrālā slimnīca.

A. Viksna,
medicīnas zinātņu kandidāts

Redaktors K. MAKŅA